令和２年５月２２日

保護者 様

高知市立横浜小学校

校長 唐 岩 隆 之

学校再開に向けた感染症予防対策について

 新緑の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。日頃は、本校の教育活

動にご理解とご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。

現在、5月 6日に発表された高知市教育長メッセージを受け、臨時休業期間を延長し 5月 24日

（日）までとしていますが、今後はこれ以上の延長はせず 5月 25日（月）から学校を再開すること

になりました。

つきましては、学校を再開するにあたり、児童の安全を確保するために感染症対策を次のとおり

実施します。特に、登校する前には、ご家庭で必ず検温をし、マスク着用で登校するようにしてく

ださい。子どもたちが安心して学校生活を送るためには、ご家庭との連携が必要となりますので、

ご理解とご協力をよろしくお願いします。

登校前

登下校

始業前

国語タイム

朝の会

集会

１ 廊下の窓、教室の窓（両サイド）を全開にする。雨が降っている場合は、教室

の廊下側（北側）の窓と戸を開ける。

１ 必ず検温し、体温連絡カードに記入する（体温連絡カードは毎朝学級で提出）。

発熱や咳、倦怠感、息苦しさ、風邪の症状がある場合は、学校に保護者が電話

連絡し、自宅で休養する。その場合は、欠席になりません。

２ １の発熱等が続く場合は、「新型コロナウイルス相談センター（TEL088-

823-9300）受付時間午前 9 時～午後 9 時」に相談し、その結果を学校に知

らせてください。

１ 廊下の窓、教室の窓（両サイド）を全開にする。雨が降っている場合は、教室

の廊下側（北側）の窓と戸を開ける。

２ 健康チェックの際に体調不良がある場合は、保健室で養護教諭が聴き取りを

し、場合によっては、学校から保護者に電話連絡し、学校に迎えに来ていただ

く。

１ 登下校は必ずマスクを着用する。（マスクに必ず名前を記入）

横浜小学校感染症予防対策

１ 運動場で実施する。雨の場合は、校内放送等を使って行う。

２ マスク着用で両手間隔で整列する。

３ 一か所に集まったり接触する活動は行わない。

４ 必要のない話をしない。

５ 終わりに手洗い・うがいをする。

１ 教室に入る前に手洗い・うがいをする。

２ 登校前の検温ができていない場合は、教室に行く前に職員室で検温して、体温

連絡カードに記入する。

３ １で発熱がない場合は教室に行く。発熱がある場合は保健室で養護教諭が聴き

取りをし、場合によっては、学校から保護者に電話連絡し、学校に迎えに来て

いただく。

４ マスクを忘れた場合は、教室に行く前に職員室で貸出マスク（学校で消毒済

み）を着用して教室に行く。（貸出マスクは洗濯して保健室に返却）

授業

休み時間

給食

掃除

帰りの会

委員会

クラブ活動

１ 教室と廊下は、常に換気をする。

２ 外で遊ぶ場合は、マスクを着けなくてもよい。

３ 他の教室に行かない。

４ 一か所に集まったり接触する遊びはしない。

５ 大声で話さない。

６ 休み時間の終わりに手洗い・うがいをする。

１ 教室と廊下は、常に換気をする。

２ 必要のない話をしない。

３ 食事前に手洗い・うがいをする。

４ 向かい合わせにならないように着席し、読書をする。

５ 配膳が終わるまで話をせずに待つ。

６ 号令がかかるまでマスクは着用する。会話をせずに食べる。

７ 食べ終わったら、マスクを着用し号令まで読書をして静かに待つ。

１ マスクを全員が着用する。(教員はフェイスシールドを必要に応じて着用する)

２ 教室と廊下の窓と戸を開けて常時換気をする。雨が降っている場合は、教室の

廊下側の窓と戸を開ける。扇風機は、気温と体感温度で判断し、教員がつけ

る。エアコンを使用する場合は、教室の廊下側の戸を常時開け扇風機をつけ、

休み時間は全ての窓と戸を開けて換気をする。

３ 机と机の間を可能な限り離す。

４ ペア学習、グループ学習の際も、マスク着用で短時間で行う。ただし、大声を

出すのは禁止する。

５ 理科や家庭科は、必要以上に一か所に集まらず密集・密接にならないように実

施する。器具等に触れた後は手洗い・うがいをする。

調理実習は、1 学期は実施しない。2 学期以降は、状況を見て決める。

６ 体育は、マスク着用のうえで両手間隔で集合し、個人や少人数で密集を避けて

距離を取って運動する。運動するときにマスクを着けなくてもよい。体育館で

実施する場合は、常に窓を開け換気を行う。更衣は換気を良くした部屋（教室

または特別教室）で間隔をあける。授業後は、手洗い・うがいをする。

７ 音楽は常に窓を開け換気を行う。歌唱指導はできる限り行わず、歌う場合はマ

スク着用で間隔を空けて人のいる方向に口を向けないようにする。リコーダー

や鍵盤ハーモニカを使う場合は、一人一人の間隔を空け、唾液が飛ばないよう

にする。授業後は、手洗い・うがいをする。（雨の日は音楽室は使用しない）

１ 換気をする。

２ 無言で離れて掃除をする。

３ 掃除終了後、手洗い・うがいをする。

１ 廊下の窓、教室の窓（両サイド）を全開にする。雨が降っている場合は、教室

の廊下側（北側）の窓と戸を開ける。

１ 換気をする。

２ 一か所に集まったり接触する活動は行わない。

３ 飲食を伴う活動は行わない。

４ 必要のない話をしない。

５ 終わりに手洗い・うがいをする。